
 

Tomáš PETŘÍČEK  
ministr zahraničních věcí  
Ministerstvo zahraničních věcí České republiky  

Loretánské náměstí 5  
118 00 Praha 1  
Česká Republika  
  
Commission européenne, 1049 Bruxelles – Belgique 
Europese Commissie, 1049 Brussel – België 

Telefon: +32 2 299 11 11. 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 

 
 

 

Brusel 15.3.2021 
C(2021) 1601 final 
 

 

 

VEŘEJNĚ PŘÍSTUPNÉ ZNĚNÍ 

Tento dokument je poskytnut pouze pro 
informační účely. 

 

 

Státní podpora SA.55805 (2020/FC) – Prodloužení platnosti kmitočtových licencí 

provozovatelů sítí DTT – Česko  

 

Vaše Excelence, 

1. POSTUP  

1) Dopisem zaslaným dne 19. září 2016 Česká asociace satelitních operátorů 

a přidružení podnikatelé (dále jen „ČASO“) informovali Komisi o údajné 
protiprávní státní podpoře ve formě prodloužení platnosti práv k využívání 
rádiových kmitočtů pro šíření zemského digitálního televizního vysílání v Česku 
do roku 2030. ČASO doplnilo svou stížnost následnými dopisy zaslanými v letech  

2017 až 2020.  

2) Dopisem ze dne 21. listopadu 2017, dopisem ze dne 14. února 2018 (doplněno 
informacemi předloženými v průběhu let 2018 a 2019) a dopisem ze dne 1. března 
2018 a 6. prosince 2018 Komise obdržela další informace k plánu Česka prodloužit 

platnost práv k využívání rádiových kmitočtů pro šíření zemského digitálního 
televizního vysílání do roku 2030 od jiných podniků.  

3) Komise zaslala českým orgánům žádosti o informace týkající se údajné státní 
podpory ve formě prodloužení platnosti práv k využívání rádiových kmitočtů pro 

šíření zemského digitálního televizního vysílání v Česku do roku 2030 dne 
6. března 2017, 20. října 2017, 24. července 2018, 13. března 2019 a 26. února 
2020. České orgány odpověděly dopisy zaevidovanými dne 31. května 2017, 
21. prosince 2017, 9. října 2018, 26. března 2019 a 18. března 2020. 



2 

2. PODROBNÝ POPIS OPATŘENÍ 

4) Dotčeným opatřením je prodloužení platnosti přidělených práv k využívání 
rádiových kmitočtů pro šíření zemského digitálního televizního vysílání (práva 
k využívání rádiových kmitočtů pro DTT) nad rámec jejich původní platnosti (viz 

7). bod odůvodnění) do roku 2030. 

2.1. Účastníci trhu 

5) Právo využívat rádiové kmitočty k zajištění sítě elektronických komunikací pro 
šíření zemského digitálního televizního vysílání mají čtyři podniky (držitelé práv 

pro DTT): tři soukromé podniky, a sice České Radiokomunikace (CRA), Czech 
Digital Group (CDG)1 a Digital Broadcasting, a jeden veřejný provozovatel, a sice 
Česká televize. Tato práva k využívání rádiových kmitočtů jim umožňovala 
využívat spektrum dostupné v pásmu 470–790 MHz pro zajišťování zemského 

digitálního televizního vysílání (DTT). 

6) Uvedené tři soukromé podniky provozují sítě DTT (provozovatelé platformy 
DTT): CRA, CDG a Digital Broadcasting. CRA rovněž provozuje čtvrtou síť DTT, 
pro kterou drží právo k využívání rádiových kmitočtů veřejnoprávní vysílací 

společnost Česká televize.  

2.2. Udělení práv k využívání rádiových kmitočtů pro DTT 

7) Česko podniklo první kroky (pokusy) k zahájení vysílání DTT v roce 1999. V roce 
2004 byla třem provozovatelům2 udělena práva k využívání rádiových kmitočtů 

pro zřízení a provoz tří sítí DVB-T. Práva k využívání rádiových kmitočtů byla 
udělena bezplatně. V roce 2008 byly sítě přeorganizovány a byla vytvořena čtvrtá 
síť. Tehdejší tři držitelé práv si zachovali svá práva k využívání rádiových kmitočtů 
a nové právo k využívání rádiových kmitočtů bylo uděleno české veřejnoprávní 

vysílací společnosti České televizi. Nebyla požadována žádná platba3. Platnost 
práv k využívání rádiových kmitočtů měla vypršet dne 11. května 2021 pro CRA, 
4. března 2022 pro Digital Broadcasting, 30. května 2023 pro Českou televizi 
a 10. ledna 2024 pro CDG. 

2.3. Prodloužení platnosti práv k využívání rádiových kmitočtů pro DTT 

8) Souvislosti: Dne 20. července 2016 přijala česká vláda Strategii rozvoje zemského 
digitálního televizního vysílání4. Strategie stanovila mimo jiné plán migrace služeb 
DTT z pásma 700 MHz a oznámila přechod sítí DTT ze standardu DVB-T na 

standard DVB-T2 a prodloužení platnosti práv k využívání rádiových kmitočtů pro 
DTT do roku 2030. Ve strategii se uvádí, že uvolnění pásma 700 MHz by mělo 
zajistit rozvoj platformy zemského digitálního televizního vysílání, dlouhodobé 
zachování pásma do 700 MHz a účinné využívání dostupného spektra. 

                                              
1  Společnost CDG je ve 100% vlastnictví Českých Radiokomunikací. 
2  CRA, CDG a O2. 
3  Česko uvádí, že platba nebyla nikdy požadována za udělení práv k využívání rádiových kmitočtů pro DTT 

(v jakémkoli z kmitočtových pásem dostupných pro zemské televizní služby) ani za udělení práv k využívání 
rádiových kmitočtů pro služby analogového televizního vysílání (v jakémkoli z kmitočtových pásem 

dostupných pro zemské televizní služby). 
4  Usnesení č. 648/2016, Strategie rozvoje zemského digitálního televizního vysílání, v původním znění 

k dispozici na adrese https://www.mpo.cz/cz/e-komunikace-a-posta/elektronicke-komunikace/koncepce-a-

strategie/strategie-rozvoje-zemskeho-digitalniho-televizniho-vysilani/strategie-rozvoje-zemskeho-

digitalniho-televizniho-vysilani--247262/.  

https://www.mpo.cz/cz/e-komunikace-a-posta/elektronicke-komunikace/koncepce-a-strategie/strategie-rozvoje-zemskeho-digitalniho-televizniho-vysilani/strategie-rozvoje-zemskeho-digitalniho-televizniho-vysilani--247262/
https://www.mpo.cz/cz/e-komunikace-a-posta/elektronicke-komunikace/koncepce-a-strategie/strategie-rozvoje-zemskeho-digitalniho-televizniho-vysilani/strategie-rozvoje-zemskeho-digitalniho-televizniho-vysilani--247262/
https://www.mpo.cz/cz/e-komunikace-a-posta/elektronicke-komunikace/koncepce-a-strategie/strategie-rozvoje-zemskeho-digitalniho-televizniho-vysilani/strategie-rozvoje-zemskeho-digitalniho-televizniho-vysilani--247262/


3 

9) Dne 17. května 2017 Evropský parlament a Rada rozhodly, že pásmo 700 MHz 
bude uvolněno ze strany stávajících služeb, včetně zemského televizního vysílání, 
ve prospěch mobilních služeb (rozhodnutí EP a Rady)5. Rozhodnutí EP a Rady 
stanoví lhůtu pro uvolnění pásma 700 MHz do 30. června 20206. Stanoví rovněž 

dostupnost pásma do 700 MHz pro zemské televizní služby do roku 2030 a vyzývá 
členské státy, aby přijaly soudržné vnitrostátní plány, které usnadní využívání 
pásma 700 MHz a zároveň zajistí kontinuitu služeb televizního vysílání, jež toto 
pásmo opustí7. Dále předpokládá možnost, aby členské státy poskytovaly 

kompenzace v souladu s autorizační směrnicí8 a pravidly státní podpory9.  

10) Dne 29. srpna 2018 Česko přijalo vnitrostátní technický plán přechodu, který 
stanoví technické podrobnosti migrace služeb DTT z pásma 700 MHz10. Schválilo 
přechod ze standardu DVB-T na standard DVB-T2 a postupné zahájení vysílání ve 

standardu DVB-T2 od dubna 2017.  

11) Právní základ: Prodloužení platnosti práv k využívání rádiových kmitočtů do roku 
2030 bylo do práva zavedeno prostřednictvím novely zákona č. 127/2005 Sb., 
o elektronických komunikacích (tzv. diginovela, zákon č. 252/2017 Sb.), která 

vstoupila v platnost dne 2. září 2017. V čl. II odst. 5 diginovely se stanoví, že 
držitelé práv k využívání rádiových kmitočtů mohou požádat o změnu uvedených 
práv, pokud jde zaprvé o technické parametry vysílání ve standardu DVB-T2 
a zadruhé o prodloužení platnosti těchto práv do 31. prosince 2030.  

12) Postup: Dne 31. května 201911 zahájil Český telekomunikační úřad (ČTÚ) 
konzultaci týkající se prodloužení platnosti čtyř stávajících práv k využívání 
rádiových kmitočtů pro DTT12. V konzultaci byly třetí strany vyzvány 
k předkládání připomínek k záměru na změnu přídělů rádiových kmitočtů, jejichž 

držiteli v té době byli uvedení držitelé práv.  

                                              
5  Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/899 ze dne 17. května 2017 o využívání kmitočtového 

pásma 470–790 MHz v Unii. 
6  Rozhodnutí EP a Rady, článek 1.  
7  Rozhodnutí EP a Rady, 20. bod odůvodnění a článek 4. 
8  Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/20/ES ze dne 7. března 2002 o oprávnění pro sítě a služby 

elektronických komunikací, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/140/ES ze dne 

25. listopadu 2009, kterou se mění směrnice 2002/21/ES o společném předpisovém rámci pro sítě a služby 

elektronických komunikací, směrnice 2002/19/ES o přístupu k sítím elektronických komunikací a přiřazeným 
zařízením a o jejich vzájemném propojení a směrnice 2002/20/ES o oprávnění pro sítě a služby elektronických 

komunikací (autorizační směrnice) (Úř. věst. L 108, 24.4.2002, s. 21). 
9  Rozhodnutí EP a Rady, 21. bod odůvodnění a článek 6. 
10  Nařízení č. 549, vstoupilo v platnost dne 29. září 2018. 
11  Vzhledem k administrativnímu opomenutí v obsahu textu zveřejnil ČTÚ dne 12. června 2019 na příslušných 

internetových stránkách aktualizovanou verzi výzvy. Pro předkládání připomínek byla stanovena nová lhůta 
jednoho měsíce, tj. do 12. července 2019. 

12  Čísla jednací konzultací: DB čj. ČTÚ-65 303/2018-613; CRA čj. ČTÚ-21 359/2019-613; CDG čj. ČTÚ-21 

360/2019-613; ČT čj. ČTÚ-21 532/2019-613. 



4 

13) Dne 30. července 2019 zveřejnil ČTÚ připomínky třetích stran a své odpovědi. 
ČTÚ oznámil prodloužení platnosti práv k využívání rádiových kmitočtů dne 
30. září 2019, pokud jde o Digital Broadcasting13 a Českou televizi14, a dne 
21. listopadu 2019, pokud jde o Czech Digital Group15 a CRA16. 

3. ARGUMENTY STĚŽOVATELŮ 

14) ČASO a další subjekty, které podaly stížnost a doplňující informace, se dále 
označují jako „stěžovatelé“. 

15) Stěžovatelé mají za to, že opatření představuje státní podporu spadající do oblasti 

působnosti čl. 107 odst. 1 SFEU, a to z těchto důvodů: 

a) Opatření zahrnuje státní prostředky a lze je přičíst státu. Stěžovatelé tvrdí, 
že opatření zahrnuje státní prostředky, protože za prodloužení platnosti práv 
k využívání rádiového spektra pro služby DTT měli držitelé těchto práv 

zaplatit. Stěžovatelé uvádějí analogický případ prodloužení platnosti práv 
mobilního operátora k využívání rádiových kmitočtů v Česku, pro které 
musela být vypracována oceňovací zpráva za účelem určení hodnoty 
licencí. Stěžovatelé se domnívají, že bezplatným prodloužením platnosti 

práv k využívání rádiových kmitočtů se stát vzdal prostředků, které by měl 
obvykle vybrat. Stěžovatelé tvrdí, že opatření lze přičíst státu, neboť 
o udělení práv k využívání rádiového spektra rozhodují vnitrostátní orgány, 
konkrétně ČTÚ.  

b) Opatření zvýhodňuje určité podniky na úkor jejich konkurentů. Údajné 
zvýhodnění vyplývá z i) postupu udělování práv a ii) jeho dopadu na 
konkurenční postavení držitelů práv, jak je vysvětleno níže. 

i) Pokud jde o postup udělování práv: Stěžovatelé se domnívají, že 

držitelé práv pro DTT jsou zvýhodněni, protože proces výběru nebyl 
transparentní a otevřený, byl diskriminační a měl rušivé účinky na 
trh. Stěžují si na nedostatek informací, jež byly k dispozici 
v průběhu veřejné konzultace. Tvrdí rovněž, že konzultační proces 

zúčastněným stranám neumožnil ovlivnit postoj orgánů. Stěžovatelé 
mají za to, že možnost využívat dotčené rádiové spektrum měla být 
nabídnuta jiným konkurentům. Tvrdí, že jeden provozovatel, který 
není jedním ze čtyř držitelů práv uvedených v 5). bodě odůvodnění, 

projevil zájem o poskytování služeb DTT, ale nebyl schopen službu 
nabízet z důvodu chybějícího přístupu k příslušnému spektru.  

ii) Pokud jde o dopad na konkurenční postavení držitelů práv: 
Stěžovatelé tvrdí, že opatření snižuje poplatky, které by příjemci 

obvykle měli nést. V daném případě by poplatky měly odpovídat 
ceně za využívání kmitočtového pásma, jejíž výše měla být 

                                              
13 https://www.ctu.cz/sdeleni-o-vydani-rozhodnuti-o-zmene-pridelu-radiovych-kmitoctu-pro-zajisteni-verejne-

site-0 
14 https://www.ctu.cz/sdeleni-o-vydani-rozhodnuti-o-zmene-pridelu-radiovych-kmitoctu-pro-zajisteni-verejne-

site  
15   https://www.ctu.cz/sdeleni-o-vydani-rozhodnuti-o-zmene-pridelu-radiovych-kmitoctu-pro-zajisteni-

verejne-site-2  
16 https://www.ctu.cz/sdeleni-o-vydani-rozhodnuti-o-zmene-pridelu-radiovych-kmitoctu-pro-zajisteni-verejne-

site-1  
  

https://www.ctu.cz/sdeleni-o-vydani-rozhodnuti-o-zmene-pridelu-radiovych-kmitoctu-pro-zajisteni-verejne-site-0
https://www.ctu.cz/sdeleni-o-vydani-rozhodnuti-o-zmene-pridelu-radiovych-kmitoctu-pro-zajisteni-verejne-site-0
https://www.ctu.cz/sdeleni-o-vydani-rozhodnuti-o-zmene-pridelu-radiovych-kmitoctu-pro-zajisteni-verejne-site
https://www.ctu.cz/sdeleni-o-vydani-rozhodnuti-o-zmene-pridelu-radiovych-kmitoctu-pro-zajisteni-verejne-site
https://www.ctu.cz/sdeleni-o-vydani-rozhodnuti-o-zmene-pridelu-radiovych-kmitoctu-pro-zajisteni-verejne-site-2
https://www.ctu.cz/sdeleni-o-vydani-rozhodnuti-o-zmene-pridelu-radiovych-kmitoctu-pro-zajisteni-verejne-site-2
https://www.ctu.cz/sdeleni-o-vydani-rozhodnuti-o-zmene-pridelu-radiovych-kmitoctu-pro-zajisteni-verejne-site-1
https://www.ctu.cz/sdeleni-o-vydani-rozhodnuti-o-zmene-pridelu-radiovych-kmitoctu-pro-zajisteni-verejne-site-1


5 

stanovena prostřednictvím soutěžního postupu. Stěžovatelé tvrdí, že 
práva k využívání rádiových kmitočtů mají vysokou hodnotu a cena 
by měla být v souladu s tím vysoká. Podle výpočtu stěžovatelů 
přesahuje částka podpory 400 milionů EUR. Tvrdí, že tato částka 

představuje hodnotu práv k využívání rádiových kmitočtů, a tudíž 
cenu, kterou měli držitelé práv zaplatit. Stěžovatelé se domnívají, že 
opatření umožňuje držitelům práv pro DTT posílit své konkurenční 
postavení tím, že svým zákazníkům nabízejí konkurenceschopné 

ceny. 

c) Opatření představuje selektivní opatření, protože bylo navrženo výhradně 
pro stávající držitele práv pro DTT, s vyloučením dalších potenciálních 
provozovatelů DTT, jakož i provozovatelů alternativních televizních 

platforem, jako jsou satelitní, kabelové a širokopásmové sítě. 

d) Opatření narušuje nebo může narušit hospodářskou soutěž a ovlivňuje 
obchod mezi členskými státy. Stěžovatelé tvrdí, že trh televizního vysílání 
je otevřený mezinárodní hospodářské soutěži a na českém televizním trhu 

působí mezinárodní skupiny.  

16) Stěžovatelé se domnívají, že opatření nelze prohlásit za slučitelné s vnitřním trhem.  

4. POSOUZENÍ OPATŘENÍ 

17) Dotčené opatření, konkrétně prodloužení platnosti práv pro DTT do roku 2030, se 

týká využívání rádiových kmitočtů. Rádiové kmitočty se považují za nedostatkový 
veřejný zdroj, u něhož bylo uznáno, že má zároveň významnou veřejnou a tržní 
hodnotu. Ve veřejném zájmu musí být spektrum spravováno z hospodářského, 
sociálního a environmentálního hlediska co nejefektivněji a nejúčinněji. Proto musí 

vnitrostátní regulační orgány přidělovat rádiové kmitočty a provádět změny přídělů 
v souladu se souborem harmonizovaných cílů a zásad, jimiž se řídí činnost těchto 
orgánů. Tento soubor cílů a zásad je zakotven v právních předpisech EU týkajících 
se elektronických komunikací.  

18) Toto rozhodnutí obsahuje závěry, k nimž Komise dospěla pouze na základě 
posouzení, při němž uplatnila články 107 a 108 SFEU. Tímto posouzením není 
dotčeno posouzení dalších údajných porušení práva Unie týkajících se opatření 
přijatých Českem, pokud jde o prodloužení platnosti práv k využívání rádiových 

kmitočtů pro DTT. 

4.1. Změny práv k využívání rádiových kmitočtů pro DTT 

19) Český vnitrostátní technický plán, kterým se upravuje uvolnění pásma 700 MHz, 
předpokládal dvě hlavní změny, pokud jde o novou konfiguraci sítí v pásmu do 

700 MHz, které se týkaly držitelů práv pro DTT: 

a) změnu přídělů kmitočtů; 

b) přechod z vysílacího standardu DVB-T na standard DVB-T2.  

20) Český vnitrostátní technický plán ukládá používání přenosové technologie 

DVB-T2 s cílem zajistit uvolnění pásma 700 MHz od zemských televizních služeb, 
jak je stanoveno v rozhodnutí EP a Rady. České orgány se proto rozhodly omezit 
využívání pásma do 700 MHz tak, aby byla zajištěna technická kvalita služeb, 



6 

maximalizováno sdílení rádiového spektra, zaručeno účinné využívání rádiového 
spektra a splněny cíle obecného zájmu, např. poskytování služeb televizního 
vysílání, jak je uvedeno ve strategii (viz 8). bod odůvodnění).  

21) Z důvodu těchto změn bylo nutné, aby vnitrostátní orgány provedly úpravy práv 

k využívání rádiových kmitočtů s cílem změnit příděly kmitočtů, a požadovaly, aby 
držitelé práv přizpůsobili své sítě nové přenosové technologii DVB-T2. Kromě 
toho vnitrostátní orgány prodloužily dobu platnosti práv k využívání rádiových 
kmitočtů pro DTT do roku 2030.  

22) Jak je uvedeno výše, dotčeným opatřením je prodloužení platnosti přidělených práv 
k využívání rádiových kmitočtů pro šíření zemského digitálního televizního 
vysílání (práva k využívání rádiových kmitočtů pro DTT) nad rámec jejich původní 
platnosti (viz 4). bod odůvodnění) do roku 2030. 

4.2. Existence státní podpory ve smyslu čl. 107 odst. 1 SFEU 

23) Aby opatření představovalo státní podporu ve smyslu čl. 107 odst. 1 SFEU, musí 
se jednat o podporu poskytovanou v jakékoli formě členským státem nebo ze 
státních prostředků, která narušuje nebo může narušit hospodářskou soutěž tím, že 

zvýhodňuje určité podniky nebo určitá odvětví výroby, a ovlivňuje obchod mezi 
členskými státy.  

4.2.1. Státní prostředky ve smyslu čl. 107 odst. 1 SFEU 

24) Státní podporu ve smyslu čl. 107 odst. 1 SFEU mohou představovat pouze výhody 

poskytnuté přímo nebo nepřímo ze státních prostředků17. Převod státních 
prostředků může mít mnoho podob. Nemusí dojít k pozitivnímu převodu finančních 
prostředků; postačuje totiž, když se stát vzdá svých příjmů. Vzdání se příjmů, které 
by jinak bylo nutno odvést státu, představuje převod státních prostředků18.  

V případech souvisejících s přístupem k veřejnému prostoru k převodu státních 
prostředků každopádně dochází, pokud v daném případě orgány veřejné moci 
neúčtují za přístup k veřejnému prostoru nebo přírodním zdrojům běžnou částku na 
základě obecného systému19. 

25) Předmětné opatření bezplatně prodlužuje platnost práv k využívání rádiových 
kmitočtů do roku 2030. 

26) Regulační rámec nevyžaduje, aby členské státy přidělovaly práva k využívání 
rádiových kmitočtů za úplatu. Článek 13 autorizační směrnice ve spojení 

s 32. bodem odůvodnění této směrnice stanoví, že členské státy „mohou (...) 
ukládat poplatky za práva na užívání rádiových frekvencí (...)“. Z judikatury 
v souladu s tím vyplývá, že přidělování spektra využívaného pro služby 
elektronických komunikací je specifickým regulačním úkolem svěřeným 

vnitrostátním orgánům, které musí tuto pravomoc vykonávat na základě cílů 
stanovených v příslušných směrnicích a musí rozhodnout o nejvhodnějším postupu, 

                                              
17  Rozsudek Soudního dvora ze dne 24. ledna 1978, Van Tiggele, 82/77, ECLI:EU:C:1978:10, body  25 a 26; 

rozsudek Soudu prvního stupně ze dne 12. prosince 1996, Air France v. Komise, T-358/94, 

ECLI:EU:T:1996:194, bod 63. 
18  Rozsudek Soudního dvora ze dne 16. května 2000, Francie v. Ladbroke Racing Ltd a Komise, C-83/98 P, 

ECLI:EU:C:2000:248, body 48 až 51. 
19  Viz bod 55 sdělení Komise o pojmu státní podpora uvedeném v čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské 

unie (Úř. věst. C 262, 19.7.2016, s. 1) 



7 

ať už se jedná o postup založený na poplatku, či na bezplatnosti20. V tomto ohledu 
nemusí členské státy při přidělování licencí jednat jako soukromý hospodářský 
subjekt, který maximalizuje zisk, a mohou sledovat různé legitimní politické cíle.  

27) České orgány se od samého začátku rozhodly ze zásady udělovat práva k využívání 

rádiových kmitočtů pro DTT bezplatně (viz 7). bod odůvodnění), k čemuž byly 
oprávněny v souladu s regulačním rámcem. Z práv k využívání rádiových kmitočtů 
pro DTT do státního rozpočtu neplynou, nemohou plynout ani nikdy neplynuly 
žádné příjmy. 

28) V důsledku toho nemá bezplatné prodloužení platnosti práv k využívání rádiových 
kmitočtů pro DTT žádný dopad na český státní rozpočet, neboť tato práva nejsou 
a nikdy nebyla udělována za úplatu. Nelze proto dospět k závěru, že se stát vzdal 
jakýchkoli potenciálních příjmů, protože na základě řádné a trvalé praxe nevybíral 

za udělení práv k využívání rádiových kmitočtů pro DTT žádné poplatky.  

29) Skutečnost, že práva k využívání rádiových kmitočtů pro DTT byla do roku 2030 
udělena pouze stávajícím držitelům těchto práv, uvedený závěr nijak nemění 
vzhledem k tomu, že určení držitele práv (podniku či jiného subjektu) by nemělo 

žádný dopad na státní rozpočet, jelikož za práva pro DTT se nepožaduje žádná 
platba. 

30) Navíc se na rozdíl od toho, co tvrdí stěžovatelé (viz 15)a). bod odůvodnění 
písm. a)), daná situace liší od případu práv mobilního operátora k využívaní 

rádiových kmitočtů, pro jejichž udělení musel držitel práv uhradit jednorázový 
poplatek. Srovnání s prodloužením platnosti práv mobilního operátora k využívání 
rádiových kmitočtů proto není v kontextu tohoto rozhodnutí relevantní, jelikož 
podniky, které jsou držiteli práv k využívání rádiových kmitočtů pro DTT, nejsou 

ve srovnatelné situaci jako mobilní operátoři. 

31) Stěžovatelé rovněž tvrdí, že opatření představovalo podporu, protože práva 
k využívání rádiového spektra, která mají pro držitele práv hospodářskou hodnotu, 
byla přiznána diskriminačním způsobem, a představovala by proto selektivní 

výhodu. Jak však bylo prokázáno výše, vzhledem k neexistenci zátěže, která by 
vznikla v důsledku této výhody pro státní rozpočet, není tento aspekt dostatečný 
k prokázání existence státní podpory. Podmínky uvedené v čl. 107 odst. 1 SFEU 
jsou kumulativní. Pokud není výhoda poskytnuta na úkor finančních prostředků 

státu, nepředstavuje podporu.  

32) Skutečnost, že opatření nesplňuje podmínku týkající se použití státních prostředků, 
postačuje pro to, aby bylo možné konstatovat, že opatření nepředstavuje státní 
podporu ve smyslu čl. 107 odst. 1 SFEU.  

33) Zbývající podmínky existence státní podpory ve smyslu čl. 107 odst. 1 SFEU není 
třeba posuzovat, neboť dané podmínky jsou kumulativní. 

                                              
20  V této souvislosti viz rozsudek ze dne 26. července 2017, Europa Way, C-560/15, body 54, 55 a 65. Pokud 

jde o možnost vnitrostátních orgánů obecně rozhodnout, že licence budou udělovány bezplatně, viz rozsudek 
Soudu prvního stupně ze dne 1. července 2007, Bouygues, T-475/04, bod 110. Rozsudek byl vydán na základě 

směrnice 97/13/ES ze dne 10. dubna 1997, která byla zrušena směrnicí 2002/21/ES. Zásady, na nichž jsou 

založeny postupy a podmínky pro udělování práv k využívání rádiových kmitočtů, však platí stále stejné.  



8 

5. ZÁVĚR 

Na základě výše uvedeného posouzení Komise rozhodla, že opatření nepředstavuje státní 
podporu. 

Pokud tento dopis obsahuje důvěrné informace, které by neměly být zpřístupněny třetím 

stranám, uvědomte o tom Komisi do patnácti pracovních dnů od data jeho doručení. Pokud 
Komise neobdrží v této lhůtě odůvodněnou žádost, bude předpokládat, že souhlasíte se 
zpřístupněním informací třetím stranám a se zveřejněním úplného znění tohoto dopisu 
v závazném jazykovém znění na internetové stránce: 

http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm. 

Vaše žádost by měla být zaslána elektronicky na adresu Evropské komise: 

Commission européenne / Europese Commissie    
Direction générale de la concurrence    

Greffe des aides d’État    
B-1049 Bruxelles/Brussel    
Stateaidgreffe@ec.europa.eu  

S úctou  

Za Komisi 

  
Margrethe VESTAGER  

Výkonná místopředsedkyně 

 

http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm
mailto:Stateaidgreffe@ec.europa.eu

